
 

 

 COMUNE DI GARBAGNA 
                         15050 - PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
              Piazza della Chiesa, 4 - Tel. 0131 877645 - Fax 0131 877307 

       e-mail: info@comune.garbagna.al.it - sito: www.comune.garbagna.al.it 

                            pec: protocollo@pec.comune.garbagna.al.it 
 

 
 

 

 

 

Determinazione SETTORE TECNICO 

 n. 30 del 12.10.2022 
 

Oggetto: MESSA  IN  SICUREZZA  S.C.  PRATOLINO  -  APPROVAZIONE ATTI FINALI          

 

RREEGGIIOONNEE    PPIIEEMMOONNTTEE  
DD..GG..RR..  NN..  4411  ––  44002233  DDEELL  2299  OOTTTTOOBBRREE  22002211  ––  CCOONNCCEESSSSIIOONNEE  CCOONNTTRRIIBBUUTTII  AA  FFAAVVOORREE  DDII  CCOOMMUUNNII  EE  PPRROOVVIINNCCEE      PPEERR      IINNTTEERRVVEENNTTII      CCOONNSSEEGGUUEENNTTII      AA      CCAALLAAMMIITTÀÀ      

NNAATTUURRAALLII      EEXX      LLEEGGGGEE      RREEGGIIOONNAALLEE      3388//11997788      ––  OOVVEERRBBOOOOKKIINNGG  

IIMMPPOORRTTOO      4422..000000,,0000  €€    

MMEESSSSAA  IINN  SSIICCUURREEZZZZAA  SS..CC..  PPRRAATTOOLLIINNOO  ––  3388//7788__2266__000066__221122009900  
  

CCOODDIICCEE  CCUUPP    HH7777HH2211000055776600000022  CCOODDIICCEE  CCIIGG  IINNCCAARRIICCOO  TTEECCNNIICCOO    ZZ112233660044CC55FF  

CCOODDIICCEE  CCIIGG  LLAAVVOORRII  99222200665599888833  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO OPERE - PUBBLICHE 

Visto 

il D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 “Disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

 

Preso atto che 

- le LL.RR. n. 38/78 e n. 18/84 attribuiscono ai soggetti individuati dall’art. 3 la gestione di opere di 

pronto soccorso e di ripristino che si rendono necessarie a seguito di calamità naturali. 

- la Regione, ai sensi dell’art. 2 della L.R. n. 38/78, può intervenire a tutela della pubblica incolumità ed 

- igiene, assumendo a proprio carico l’esecuzione dei lavori necessari ovvero concorrendo in tutto o in 

parte al finanziamento della spesa, qualora le conseguenze dell’evento calamitoso e l’entità del danno 

siano tali da oltrepassare le possibilità di iniziativa degli Enti territoriali. 

- Con D.G.R. n. 41 – 4023 del 29 ottobre 2021 la Giunta Regionale ha destinato, in via cautelativa una 

quota aggiuntiva  di risorse  da  destinare a Comuni  e Province  pari  a  €  1.500.000,00,  così  come 

individuati nell’Allegato 5, per interventi conseguenti a calamità naturali ex Legge regionale 38/1978 

e nel rispetto delle disposizioni di cui alla D.G.R. n. 78-22992 del 03.11.1997. 

 

Dato atto che: 

- le assegnazioni previste e disposte con questa determina trovano copertura tramite i fondi iscritti sul 

capitolo 229209/2022 per euro 1.500.000,00; 

- i lavori dovranno essere affidati entro 8 mesi dal 30 ottobre 2021 e il relativo provvedimento di 

affidamento inviato al Settore Infrastrutture e Pronto Intervento entro 10 giorni, pena la revoca del 

finanziamento; 

- i lavori dovranno essere conclusi, rendicontati e la relativa documentazione dovrà essere trasmessa al 

Settore Infrastrutture e Pronto Intervento entro 12 mesi dalla data della determinazione di 

affidamento; 

http://www.comune.garbagna.al.it/


 

 

- i Comuni che hanno trasmesso il codice unico di progetto (CUP), ai sensi dell’art. 11 della legge 16 

- gennaio 2003  n.3,  devono classificare i medesimi interventi nella Banca Dati delle Amministrazioni 

- pubbliche (BDAP), di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n.  229  sotto la voce  “Contributo 

- investimenti indiretti articolo 1, comma 134, legge di bilancio 2019 - anno 2022" entro il 30 novembre 

2021; 

- il Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato 

insieme alla Regione Piemonte monitora tramite il sistema BDAP/MOP la completezza delle   

informazioni  di avanzamento finanziario, fisico e procedurale degli interventi; 

- che questo ente è stato finanziato per l’intervento “MESSA IN SICUREZZA S.C. PRATOLINO” per un 

importo complessivo di € 42.000,00; 

- che a seguito della Determina 7 del 6 aprile 2022 veniva formalizzato l’affidamento d’incarico al 

professionista geometra Andrea FERRARI con studio tecnico in Cascina Isola 39 ~ 15050 Montegioco 

AL – c.f. FRR NDR 73R29 L304X ~ p. iva 01816510067, il quale ha prodotto la documentazione 

progettuale, che riporta il seguente quadro economico: 

 

LAVORI  30.094,00 €  
ONERI DELLA SICUREZZA  652,71 €  
 
TOTALE LAVORI 

  
30.746,71 € 

   
IVA LAVORI  22% 6.764,28 €  
Spese tecniche 3.136,16 €  
Oneri Previdenziali 5%  156,80 €  
RUP 614,93 €  
Imprevisti comprensivi di IVA 581,12 €  
 
 

 11.253,29 € 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO  42.000,00 € 

 

- che con determina 15 del 1 giugno 2022 venivano aggiudicati i lavori per l’intervento in oggetto così 

come segue: 

impresa N.G.F. Srl Via Cavallari, 5 – 15072 Casal Cermelli (AL) CF/P IVA 00170660062 – REA AL0093434,  

€ 30.094,00 importo lavori a base d’asta----------------------------------------------------------------------------- 

A dedurre 2,00 % in quanto ribasso offerto e corrispondente a € 601,88------------------------------------------  

Restano € 29.492,12 a cui sommare gli oneri di sicurezza pari a € 652,71------------------------------------------ 

Importo di contratto pari a € 30.144,83 oltre IVA al 22% (€ 6.631,86) per un totale di € 36.776,69------- 

 

- della lettera commerciale di affidamento lavori ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e 

s.mi., sottoscritta digitalmente tra le parti, impresa NGF Srl e il Sindaco Fabio SEMINO del Comune di 

Garbagna; 

- il Direttore Lavori, geometra Andrea Ferrari, ha prodotto la documentazione tecnica e contabile 

dell’intervento che si compone di: 

verbale consegna lavori in data 4 agosto 2022 – certificato ultimazione lavori in data 2 settembre 2022 – 

Stato finale dei lavori in data 2 settembre 2022 – Certificato Regolare Esecuzione in data 2 settembre 

2022 – quadro economico finale a consuntivo generale da cui emerge un’economia di spesa pari a € 

1.930,35: 

 

A LAVORI 

Lavori contabilizzati comprensivi oneri sicurezza     30.144,83 

   



 

 

 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Incarico professionale comprensivo di Cassa Nazionale 3.136,16 €  

Cassa Nazionale 5% 156,80 €  

IVA sui lavori  6.631,86 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  9.924,82 

TOTALE A + B  40.069,65 

€ IMPORTO FINANZIAMENTO  42.000,00 

ECONOMIE DI SPESA  1.930,35 

 

Evidenziato   

che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20910110 del bilancio 2022-2024, esercizio 

2022, approvato con DCC 5 del 4 aprile 2022; 

Dato atto che 

il Responsabile del Servizio dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, 

allo Statuto ed ai Regolamenti, e che sarà trasmesso al responsabile del Servizio Finanziario e diverrà 

esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 

dell'art. 151 comma 4° del D. Lgs. 267/2000; 

Acquisiti  

- i pareri favorevoli ai sensi dell’art.  49 del D.lgs. n. 267/2000, dai Responsabili dell’Area Tecnica e 

dell’Area Finanziaria;  

- la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs. n. 267/2000 

e s.m.i.  

-  ai sensi del comma 2 dell’art. 9 d.l. 78/2009 la compatibilità della spesa con gli stanziamenti di 

bilancio nonché con le regole di finanza pubblica; 

Visti  

 il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118   

 il D.Lgs. n. 267/2000 negli art. 107, 109 e 117;  

 il D.Lgs. n. 165/2001;  

 lo Statuto comunale;  

 il Regolamento comunale di contabilità;  

 il Regolamento per l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia;  

 il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 in data 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2022 – 2024;   

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 04.04.2022, esecutiva, con cui è stato approvato il P.R.O. 

relativo al suddetto bilancio;  

 la Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 dove veniva nominato il Sindaco quale 

responsabile del servizio tecnico, per i periodi di assenza del titolare dell’incarico;  

 la Determina settore segreteria n. 2 del 19 gennaio 2022 relativa alla costituzione a scavalco in 

eccedenza per l’utilizzazione della geometra Cinzia Bidone, dipendente del comune di Casalnoceto, ai 

sensi della Legge 311/2004 con la quale è stata attribuita alla sottoscritta la responsabilità del servizio 

tecnico;  

 il Decreto del Sindaco n° 1 del 20 gennaio 2022 con cui veniva nominata la geometra Cinzia Bidone 

quale Responsabile del Servizio Tecnico, nonché Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

 la Determina  settore  tecnico  n. 1 del 2 febbraio 2022 con cui veniva incaricato il geometra Davide 

Silvano per le funzioni di supporto all’ufficio tecnico per l’annualità 2022; 

 

Per le motivazioni espresse in narrativa, e valutato di dover provvedere in merito; 



 

 

 

DETERMINA 

 
1. Di dare atto che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione;---------------------------------------------------------------------------------------- 

2. di approvare, come approva, definitivamente per tutto quanto in premessa motivato, la documentazione 

amministrativa, documentale e contabile, relativa ai lavori in oggetto, redatta dal Direttore dei Lavori, 

geometra Andrea Ferrari:  

verbale consegna lavori in data 4 agosto 2022 – certificato ultimazione lavori in data 2 settembre 2022 – 

Stato finale dei lavori in data 2 settembre 2022 – Certificato Regolare Esecuzione in data 2 settembre 

2022 – quadro economico finale a consuntivo generale da cui emerge un’economia di spesa pari a € 

1.930,35: 

 

A LAVORI 

Lavori contabilizzati comprensivi oneri sicurezza     30.144,83 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’ AMMINISTRAZIONE 

Incarico professionale comprensivo di Cassa Nazionale 3.136,16 €  

Cassa Nazionale 5% 156,80 €  

IVA sui lavori  6.631,86 €  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  9.924,82 

TOTALE A + B  40.069,65 

€ IMPORTO FINANZIAMENTO  42.000,00 

ECONOMIE DI SPESA  1.930,35 

 

3. Di richiedere, come richiede, alla Regione Piemonte Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 

Economia montana e foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica, Settore Infrastrutture e pronto 

intervento Corso Bolzano n. 44 10121 TORINO, il saldo della cifra sopra indicata; 

4. Di dare corso all’invio della documentazione relativa al pagamento delle fatture emesse dal professionista 

e dall’impresa esecutrice, quale attestazione di regolarità contributiva, mandati, quietanze, ad avvenuto 

saldo da parte della Regione Piemonte come indicato al capoverso precedente; 

5. che l’importo di cui in narrativa trova imputazione al capitolo 20910110 del bilancio 2022-2024, esercizio 

2022, approvato con DCC 5 del 4 aprile 2022; 

6. di pubblicare la presente per 15 giorni consecutivi all’Albo Pretorio del Comune di Garbagna; 

7.  

Il Responsabile del Servizio Tecnico 

F.to Fabio SEMINO 

 

Visto di regolarità contabile con attestazione di copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’ art. 153, 5° 

comma, del D. Lgs. n., 267/2000. 

Visto di copertura monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a) punto 2 d.l. 78/2009. 

Garbagna, lì  12 ottobre 2022 

 

 

                                   

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Alessandra CANEVARO 



 

 

 

OGGETTO 
REGIONE  PIEMONTE 

D.G.R. N. 41 – 4023 DEL 29 OTTOBRE 2021 – CONCESSIONE CONTRIBUTI A FAVORE DI COMUNI E PROVINCE   PER   INTERVENTI   CONSEGUENTI   A   CALAMITÀ   

NATURALI   EX   LEGGE   REGIONALE   38/1978   – OVERBOOKING 

IMPORTO   42.000,00 € 

 

MESSA IN SICUREZZA S.C. PRATOLINO 
 

CODICE CUP  H77H21005760002 

 
CODICE CIG INCARICO TECNICO  Z123604C5F 

 
CODICE CIG LAVORI 9220659883 

 
Il sottoscritto Fabio SEMINO - Sindaco, in qualità di R.U.P. del Comune di  Garbagna (AL), nominato con 

Delibera di Giunta Comunale 34 del 30 luglio 2020 quale Responsabile del Procedimento,  

 

attesta 

 

secondo le regole di cui al D.P.C.M. del 13/11/2014, art.4 comma 3, che il documento è conforme 

all’originale dal quale è stato estratto.   

  

 

 

 

ll Responsabile Unico del Procedimento 

F.to Fabio SEMINO - Sindaco 

 
Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma olografa, esclusivamente con firma Digitale ai sensi  

degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 che attribuiscono pieno valore probatorio 
 

 


